
 

 

 

Nº 702 1 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, segunda-feira, 17 de junho de 2024. 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1 

DECRETO Nº 103, DE 17 DE JUNHO DE 2024. ............. 1 

DECRETO MUNICIPAL Nº 104/2024 ............................ 6 

PORTARIA GAN N° 047, DE 17 DE JUNHO DE 2024 ..... 6 

LICITAÇÕES CONTRATOS E CONVÊNIOS ............... 6 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2024 .......... 6 

 

 
 

DECRETO Nº 103, DE 17 DE JUNHO DE 2024. 
 

“Dispõe sobre a homologação do deferimento 
da Progressão Funcional (Horizontal e 
Vertical) dos Profissionais da Educação Básica 
da Rede Pública Municipal de Educação de 
Dois Irmãos do Tocantins-TO e dá outras 
providências” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO 
TOCANTINS, Estado do Tocantins, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
do Município. 
 
CONSIDERANDO o disposto conforme estabelece a 
Lei Municipal n.º 447/2014, de 14 de março de 2014, 
que dispõem sobre o Plano de Cargos, Carreiras e 
Remuneração dos Profissionais da Educação Básica 
de Dois Irmãos do Tocantins-TO. 
 

CONSIDERANDO o Resultado Final do Edital n.º 001, 
de 25 de abril de 2024, que dispõem sobre os 
procedimentos para Progressão Funcional dos 
Profissionais da Educação Básica da Rede Pública 
Municipal de Dois Irmãos do Tocantins-TO. 

 
DECRETA:  
 
Art. 1º. Ficam homologados os deferimentos da 
Progressão Funcional Vertical e Horizontal, dos 
servidores públicos abaixo relacionados, conforme 
anexos I e II deste Decreto.  
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos financeiros retroativos 
01/06/2024.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS 
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, Estado do Tocantins, 
aos 17 dias do mês de junho de 2024. 
 

GECIRAN SARAIVA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
ELIETE OLIVEIRA BARROS 

Secretária Municipal de Educação 

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 570, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020. 

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2024 – EDIÇÃO Nº 702 

ATOS DO PODER EXECUTIVO  



 

 

 

Nº 702 2 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, segunda-feira, 17 de junho de 2024. 

ANEXO I 
 

PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL /2024 (EDITAL 001, DE 25 DE ABRIL DE 2024) 
 

ORD. SERVIDORES/EFETIVO MATRICULA CARGO CLASSE/A 
TUAL 

PROC 
. N° 

PROGRESSÃO 
HORIZONTAL/ 

2024 
 

1 
 
SHARLLIANNA SILVA COELHO 

 
0.65 

 
AUX.ADM/TEC.GESTÃO 
ESCOLAR 

 
D 

1  
APTO 

 
"F" 

 
2 

 
SIRLEY DE ANDRADE PIRES 

 
0.487 

 
PROFESSOR I 

 
B 

2  
APTO 

 
"D" 

 
3 

 
EVANNA MONTELO DE ALMEIDA 

 
0.702 

 
PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
A 

3  
APTO 

 
"C" 

 
4 

 
 
ROZIVÂNIA FRANCISCA DA SILVA 

 
 
0.004 

 
 
ASG/TEC.EM 
INFRAESTRUTURA 

 
 

F 

4  
APTO 

 
"H" 

 
5 

 
JACICLÉIA BATISTA DE SOUSA 

 
512 

 
ASG/TEC.EM 
INFRAESTRUTURA 

 
B 

5  
APTO 

 
"D" 

 
6 

 
FERNANDO DE ARAUJO 
CARVALHO 

 
579 

 
GESTOR ESCOLAR 

 
B 

6  
APTO 

 
"D" 

 
7 

 
DEUSINA SOUSA ALMEIDA 

 
0.072 

 
AGENTE APOIO E 
FOM/TEC. AL ESCOLAR 

 
D 

7  
APTO 

 
"F" 

 
8 

 
NEUZIRAN PEREIRA SILVA 

 
0.0088 

 
PROFESSOR I 

 
E 

8  
APTO 

 
"G" 

 
9 

 
MARIA CONCEIÇÃO SOUSA 
MORAIS 

 
0.70 

 
AGENTE APOIO E 
FOM/TEC. 
ENFRAESTRUTURA 

 
E 

9  
APTO 

 
"G" 

 
10 

 
EUZA PARENTE DE ALMEIDA 

 
0.021 

 
PROFESSOR I 

 
E 

10  
APTO 

 
"I" 

 
11 

 
MARIA JOSE ALVES MARINHO 

 
0.00553 

 
PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
B 

11  
APTO 

 
"D" 

 
12 

 
MARIA DE JESUS MIRANDA 
FERREIRA DA SILVEIRA 

 
0.490 

 
PROFESSOR 
NORMALISTA 

 
B 

12  
APTO 

 
"D" 

 
13 

 
SELMA TRABACH WANDERLEY 

 
0.00509 

 
PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
B 

13  
APTO 

 
"D" 

 
14 

 
MARIA ALVES DA SILVA 

 
0.053 

 
PROFESSOR I 

 
E 

14  
APTO 

 
"G" 



 

 

 

Nº 702 3 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, segunda-feira, 17 de junho de 2024. 

 
15 

 
NAILZA DIAS ARAUJO ALENCAR 

 
0.519 

 
PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
B 

15  
APTO 

 
"D" 

 
16 

 
SELMA LIMA BORGES 

 
0.00596 

 
PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
B 

16  
APTO 

 
"D" 

 
17 

 
ANA PAULA NUNES DA SILVA 

 
0.00498 

 
ASG/TEC.EM 
MULTIMEIOS 

 
B 

17  
APTO 

 
"D" 

 
18 

 
JOVITA ALVES DOS SANTOS 

 
0.00496 

 
MERENDEIRA/TEC. AL 
ESCOLAR 

 
B 

18  
APTO 

 
"D" 

 
19 

 
 
NILVA CUSTODIO DA COSTA 

 
 
0.494 

 
ASG  

 
 

A 

19  
APTO 

 
"D" 

 
20 

 
LUCINALVA RODRIGUES COSTA 

 
0.504 

 
AUX.ADM/TEC.GESTÃO 
ESCOLAR 

 
B 

20  
APTO 

 
"D" 

 
21 

 
LIZETE ARAUJO BELO DO CARMO 

 
0.060 

 
PROFESSOR I 

 
E 

21  
APTO 

 
"G" 

 
22 

 
NECIONY SOUSA DIAS 

 
0.059 

 
PROFESSOR I 

 
E 

22  
APTO 

 
"G" 

 
23 

 
LINDALVA MIRANDA LEITE 

 
0.061 

 
PROFESSOR I 

 
E 

24  
APTO 

 
"G" 

 
24 

 
MARINALVA RIBEIRO COSTA 

 
0.075 

 
AGENTE DE APOIO E 
FOMENTO 

 
D 

25  
APTO 

 
"G" 

 
25 

 
MARLENE RODRIGUES DA SILVA 

 
0.068 

 
AGENTE APOIO E 
FOM/TEC. AL ESCOLAR 

 
E 

26  
APTO 

 
"G" 

 
26 

 
ELIETE OLIVEIRA BARROS 

 
0.056 

 
PROFESSOR I 

 
E 

27  
APTO 

 
"G" 

 
27 

 
RONILSON DE ARAUJO COSTA 

 
574 

 
ASG/VIGIA  

 
A 

28  
APTO 

 
"D" 

 
28 

 
WACHYLLA DE OLIVEIRA SOARES 

 
575 

 
ASSISTENTE ADM/TEC. 
GESTAO ESCOLAR 

 
B 

29  
APTO 

 
"D" 

 
29 

 
MARIA EURIPEDES BARROS 
TOLEDO 

 
0.507 

 
PROFESSOR 
NORMALISTA 

 
B 

30  
APTO 

 
"D" 

 
30 

 
CLAUDIANA DA SILVA MOREIRA 

 
0.73 

 
AGENTE APOIO E 
FOM/TEC. AL ESCOLAR 

 
E 

31  
APTO 

 
"G" 

 
31 

 
ANALIA LOPES FERREIRA 

 
0.00506 

 
PROFESSOR 
NORMALISTA 

 
B 

32  
APTO 

 
"D" 

     33   



 

 

 

Nº 702 4 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, segunda-feira, 17 de junho de 2024. 

32 MARIA ELIZELIA LOPES DE 
VASCONCELOS 

0.505 PROFESSOR 
NORMALISTA 

B APTO "D" 

 
33 

 
MIGUEL RIBEIRO RAMOS 

 
0.00057 

 
PROFESSOR I 

 
E 

34  
APTO 

 
"G" 

 
ANEXO II 

 
     PROGRESSÃO FUNCIONAL VERTICAL /2024 (EDITAL 001, DE 25 DE ABRIL DE 2024) 
 
 

ORD. SERVIDORES/EFETIVO MATRICULA CARGO ATUAL PROC. PROGRESSÃO 
VERTICAL/2024 

 
1 

 
SHARLLIANNA SILVA COELHO 

 
0.65 

 
AUX.ADM/TEC.GESTÃO 
ESCOLAR 

 
NIVEL 

II 

1  
APTO 

 
NÍVEL-III 

 
2 

 
SIRLEY DE ANDRADE PIRES 

 
0.487 

 
PROFESSOR I 

 
NIVEL 

II 

2  
APTO 

 
NÍVEL -III 

 
3 

 
EVANNA MONTELO DE 
ALMEIDA 

 
0.702 

 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

 
NIVEL 

II 

3  
APTO 

 
NÍVEL -III 

 
4 

 
ROZIVÂNIA FRANCISCA DA 
SILVA 

 
0.004 

 
ASG/TEC.EM 
INFRAESTRUTURA 

 
NIVEL 

II 

4  
APTO 

 
NÍVEL-III 

 
5 

 
DEUSINA SOUSA ALMEIDA 

 
0.072 

 
AGENTE APOIO E FOM/TEC. 
AL ESCOLAR 

 
NIVEL 

I 

7  
APTO 

 
NÍVEL-III 

 
6 

 
MARIA CONCEIÇÃO SOUSA 
MORAIS 

 
0.70 

 
AGENTE APOIO E FOM/TEC. 
ENFRAESTRUTURA 

 
NIVEL 

II 

9  
APTO 

 
NÍVEL-III 

 
7 

 
EUZA PARENTE DE ALMEIDA 

 
0.021 

 
PROFESSOR I 

 
NIVEL 

I 

10  
APTO 

 
NÍVEL -II 

 
8 

 
MARIA JOSE ALVES MARINHO 

 
0.00553 

 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

 
NIVEL 

II 

11  
APTO 

 
NÍVEL -III 

 
9 

 
MARIA ALVES DA SILVA 

 
0.053 

 
PROFESSOR I 

 
NIVEL 

II 

14  
APTO 

 
NÍVEL -III 

 
10 

 
NAILZA DIAS ARAUJO 
ALENCAR 

 
0.519 

 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

 
NIVEL 

II 

15  
APTO 

 
NÍVEL -III 

 
11 

 
ANA PAULA NUNES DA SILVA 

 
0.00498 

 
ASG/TEC.EM MULTIMEIOS 

 
NIVEL 

I 

17 APTO  
NÍVEL-II 

 
12 

 
NILVA CUSTODIO DA COSTA 

 
0.494 

 
ASG  

 
NIVEL 

19  
APTO 

 
ENS. 



 

 

 

Nº 702 5 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, segunda-feira, 17 de junho de 2024. 

I MEDIO 
NÍVEL-II 

 
13 

 
LUCINALVA RODRIGUES 
COSTA 

 
0.504 

 
AUX.ADM/TEC.GESTÃO 
ESCOLAR 

 
NIVEL 

I 

20  
APTO 

 
NÍVEL-III 

 
14 

 
LIZETE ARAUJO BELO DO 
CARMO 

 
0.060 

 
PROFESSOR I 

 
NIVEL 

II 

21  
APTO 

 
NÍVEL -III 

 
15 

 
NECIONY SOUSA DIAS 

 
0.059 

 
PROFESSOR I 

 
NIVEL 

II 

22  
APTO 

 
NÍVEL -III 

 
16 

 
LINDALVA MIRANDA LEITE 

 
0.061 

 
PROFESSOR I 

 
NIVEL 

II 

24  
APTO 

 
NÍVEL -III 

 
17 

 
ELIETE OLIVEIRA BARROS 

 
0.056 

 
PROFESSOR I 

 
NIVEL 

II 

27  
APTO 

 
NÍVEL -III 

 
18 

 
RONILSON DE ARAUJO COSTA 

 
574 

 
ASG//VIGIA  

 
NIVEL 

I 

28  
APTO 

 
ENS. 
MEDIO 
NÍVEL-II 

 
19 

 
MARIA EURIPEDES BARROS 
TOLEDO 

 
0.507 

 
PROFESSOR NORMALISTA 

 
NIVEL 

II 

30  
APTO 

 
NÍVEL-III 

 
20 

 
MARIA ELIZELIA LOPES DE 
VASCONCELOS 

 
0.505 

 
PROFESSOR NORMALISTA 

 
NIVEL 

I 

33  
APTO 

 
NÍVEL -II 

 
DOIS IRMÃOS-TO, 17 DE JUNHO DE 2024 



 

 

 

Nº 702 6 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, segunda-feira, 17 de junho de 2024. 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 104/2024 

 
“Dispõe sobre Inexigibilidade de Licitação para 
contratação de empresa para prestação de 
serviços com Show Artístico” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO 
TOCANTINS - TO, no uso das suas atribuições legais, 
com fundamento no art. 74, I da Lei Orgânica do 
Município c/c com os Artigos 74, Inciso II, Artigo 72, 
Inciso I, VIII e Parágrafo Único da Lei Federal nº. 
14.133, 01 de abril de 2021; 
CONSIDERANDO a tradição de comemorar o 
FESTEJO SÃO JOÃO BATISTA no Município de Dois 
Irmãos do Tocantins - TO, tradicionalmente no mês 
de junho; 
CONSIDERANDO que todos os anos a população 
participa ativamente das comemorações; 
CONSIDERANDO que o município deve implementar 
a cultura e lazer, por disposição expressa da 
Constituição Federal.  
CONSIDERANDO que a contratação de profissionais 
do setor artístico é personalíssima, que inclusive é 
caso de inexigibilidade de licitação; 
 
DECRETA: 

 
Art. 1º. Fica declarada a Inexigibilidade de Licitação 
para contratação de empresa para apresentação de 
show musical, a ser apresentado no FESTEJO SÃO 
JOÃO BATISTA, no Município de Dois Irmãos do 
Tocantins – TO, no dia 20 de junho de 2024, às 
23:00hrs, na Feira Coberta de Dois Irmãos do 
Tocantins – TO. Em favor da empresa J.L DE CASTRO 
- ME, inscrita no CNPJ sob o nº 13.262.247/0001-28, 
com sede a Rua 07, nº 448, Bairro Nazaré, Balsas – 
MA, CEP 65.800-000, no valor total de R$ 105.000,00 
(cento e cinco mil reais), conforme Processo 
Administrativo Nº 1010/2024 de 12 de junho de 
2024. 
 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Dois Irmãos do 
Tocantins - TO, aos 17 dias do mês de junho de 2024. 

 
Geciran Saraiva Silva 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA GAN N° 047, DE 17 DE JUNHO DE 2024 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO 
TOCANTINS, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais, e consoante o disposto no art. 80, 
inciso I, II, III e IV da Lei Orgânica do Município de 
Dois Irmãos do Tocantins - TO e,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Designar a servidora DENISE CRISTINA 
OLIVEIRA LIMA, CREA Nº 303044/D-TO, ocupante 
do cargo de SUPERINTENDENTE DE 
INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA, para atuar como Engenheira Civil e 
Fiscal de Obras no âmbito do município de Dois 
Irmãos do Tocantins – TO. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de junho 
de 2024. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS 
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, Estado do Tocantins, 
aos 17 dias do mês de junho de 2024. 
 

GECIRAN SARAIVA SILVA 
Prefeito Municipal 

 

 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2024 
Processo Administrativo nº 994/2024 

 
A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE DOIS IRMÃOS DO 
TOCANTINS/TO, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais e em cumprimento ao artigo 72, 
parágrafo único, da Lei nº 14.133/2021, torna 
público que nos autos do Processo nº 994/2024 – 
Dispensa de Licitação 008/2024, AUTORIZA a 

LICITAÇÕES CONTRATOS E CONVÊNIOS  



 

 

 

Nº 702 7 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, segunda-feira, 17 de junho de 2024. 

contratação da empresa INDUSTRIA PARLUMIN 
LTDA - EPP, com nome fantasia PARLUMIN CEARA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 49.080.597/0001-10, com 
sede a Rua 18, nº 1830, Andar 1, Bairro Alto Alegre I, 
Maracanau – CE, CEP 61.922-170, com e-mail 
rh.parlumin@gmail.com e telefone (85)3467-7578, 
no valor global de R$ 4.800,00 (quatro mil e 
oitocentos reais), para Contratação de empresa 
para fornecimento de Frisadores (ferramenta feita 
de alumínio fundido), para fabricação de flores 
artificiais em EVA e tecidos, em atendimento ao 
Fundo Municipal de Assistência Social de Dois 
Irmãos do Tocantins – TO, por Dispensa de Licitação, 
com fulcro no artigo 75, inciso II da Lei nº 
14.133/2021, conforme constam no Documento de 
Formalização de Demanda e no Termo de 
Referência.  
 
Publica-se. 
 
Dois Irmãos do Tocantins – TO, 14 de junho de 2024. 

 
Rosinauria Lopes Pereira 

Gestora FMAS 
 

mailto:rh.parlumin@gmail.com

		2024-06-17T17:29:24-0300
	MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS:02070563000181
	Eu sou o autor deste documento




